[bookmark: _GoBack][image: ]
Республика Крым
1. Чапаевский сельский совет
1. Советского района
18 -я сессия III созыва
 (очередная)

РЕШЕНИЕ № 08

18 декабря 2025 года
с. Чапаевка

Об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих администрации Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым №76-ЗРК от 16.09.2014 «О муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым, Чапаевский сельский совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о премировании муниципальных служащих администрации Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым (прилагается).
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования путем размещения в сетевом издании "Официальный сайт Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым" ЭЛ  ФС77-89115 от 05.09.2024 года (https://chapaevka.ru/)  и в ГИС РК «Портал Правительства Республики Крым» на странице Чапаевского сельского поселения: https:// sovmo.rk.gov.ru., а так же на информационном стенде в административном здании Чапаевского сельского совета по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Чапаевка, ул. 40 лет Победы, д.10.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Чапаевского сельского совета-
глава администрации
Чапаевского сельского поселения						О.Н.Довгаль

Приложение
к решению Чапаевского сельского совета 3-го созыва
от 18.12.2025г.№ 08
ПОЛОЖЕНИЕ
о премировании муниципальных служащих администрации Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым

3. Общие положения
0. Настоящее Положение определяет порядок установления и выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий (по результатам работы) и иных выплат стимулирующего характера (далее - премии) муниципальным служащим администрации Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым (далее - муниципальным служащим).
0. Премия устанавливается и выплачивается муниципальным служащим в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым».
0. Премия относится к дополнительной выплате, которая является переменной нефиксированной частью денежного содержания муниципального служащего.
0. Премия устанавливается по конечным результатам работы каждого муниципального служащего, достигаемым за счёт профессиональной компетенции при подготовке, принятии решений и реализации задач по соответствующей специализации, с учетом предоставленного руководителю права самостоятельно устанавливать конкретные показатели, размеры, сроки премирования и поощрения работников.
0. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, предусмотренных в действующем законодательстве Российской Федерации, нормативных правовых актах муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым.

3. Порядок назначения и выплаты премии по результатам работы муниципальных служащих
1. Премирование муниципальных служащих производится за счёт и в пределах установленного фонда оплаты труда.
1. Премирование муниципальных служащих может производиться по результатам выполнения разовых и иных поручений, а также в других случаях, предусмотренных настоящим Положением.
1. Максимальным размером премия не ограничена. Премия может быть установлена в процентах к должностному окладу или в фиксированном размере за фактически отработанное время в соответствии с действующим законодательством.
Начисление премии по результатам работы за месяц осуществляется в конце текущего месяца, за исключением отдельных случаев, когда по распоряжению председателя Чапаевского сельского совета-главы администрации Чапаевского сельского поселения (далее - председатель Чапаевского сельского совета) начисление премии за предыдущие периоды текущего года осуществляется в месяце подписания распоряжения.
2.5 Премирование муниципальных служащих производится за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - премия) с учетом личного вклада муниципального служащего в

осуществление задач и функций.
0. Основными показателями (критериями) премирования муниципального служащего администрации Чапаевского сельского поселения являются:
0. степень сложности и важности выполненных заданий;
0. эффективность достигнутых результатов;
0. соблюдение установленных сроков и качество исполнения поручений, распоряжений, указаний вышестоящих должностных лиц;
0. личный вклад в обеспечение выполнения задач, функций и реализации полномочий, возложенных на орган местного самоуправления Советского района Республики Крым;
0. профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию конкретного муниципального служащего;
0. соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка.
0. Премия выплачивается ежемесячно за фактически отработанное время.
0. Размер премии исчисляется исходя из фактически отработанного времени за премируемый период.
Дни, когда муниципальный служащий находился в ежегодном, дополнительном отпусках, отпуске без сохранения заработной платы, на службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, на курсах повышения квалификации, отпуске в связи с обучением в образовательных учебных заведениях, в период временной нетрудоспособности и другим уважительным причинам отсутствовал на рабочем месте, к фактически отработанному времени не относятся.
0. Вновь принятым сотрудникам, находящимся на испытательном сроке, может выплачиваться премия в пределах фонда премирования по распоряжению председателя Чапаевского сельского совета, изданного по мотивированному представлению.
0. Премирование муниципальных служащих осуществляется на основании распоряжения председателя Чапаевского сельского совета, изданного по мотивированному представлению либо самого председателя, либо заместителя главы администрации Чапаевского сельского поселения.
3. Основания для снижения размера премии по результатам работы муниципальных служащих
2. Основаниями для снижения размера премии являются:
0. дисциплинарное взыскание;
0. несоблюдение установленных сроков выполнения поручений руководителей, некачественное их выполнение при отсутствии уважительных причин;
0. ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, некачественное их выполнение при отсутствии уважительных причин;
0. ненадлежащее качество работы с документами;
0. недостаточный уровень исполнительской дисциплины;
0. недостаточный уровень профессиональной ответственности за выполнение служебных обязанностей и поручений руководителей;
0. нарушение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка.
Снижение размера премии муниципальному служащему в связи с применением к нему дисциплинарного взыскания за совершение дисциплинарного проступка осуществляется в отношении только тех входящих в состав заработной платы муниципального служащего премий, которые начисляются за период, в котором к нему было применено соответствующее дисциплинарное взыскание, а размер такого снижения премии не может приводить к уменьшению размера месячной заработной платы муниципального служащего более чем на 20 процентов.
2. При принятии решения о лишении премии учитываются:
1. тяжесть совершенного упущения или нарушения;
1. обстоятельства, при которых оно совершено.

2. Основанием для снижения размера премии является распоряжение председателя Чапаевского сельского совета с указанием конкретного размера в процентах, изданного по мотивированному представлению либо самого председателя, либо заместителя главы администрации  Чапаевского сельского поселения. Копии объяснительных и копии документов, подтверждающих факты нарушений, которые послужили основанием для снижения размера премии, представляются председателю Чапаевского сельского совета.
2. Премия не выплачивается муниципальным служащим, имеющим неснятое дисциплинарное взыскание в виде выговора.

3. Иные выплаты стимулирующего характера, выплачиваемые при наличии экономии фонда оплаты труда
3. К дополнительным выплатам стимулирующего характера относятся:
1. ежеквартальная премия;
1. премия по итогам работы за год;
1. разовое премирование по следующим причинам:
2. выход на пенсию при условии стажа работы в администрации Чапаевского сельского поселения не менее 10 лет;
2. рождение ребенка;
2. свадьба;
2. юбилей;
2. смерть близких родственников;
2. чрезвычайные обстоятельства, а именно: причинение ущерба здоровью и имуществу муниципального служащего в результате пожара, кражи, наводнения и т.д.
3. Выплата премий, указанных в п. 4.1 настоящего Положения, производится на основании распоряжения председателя сельского совета за счет экономии фонда оплаты труда, предусмотренного на содержание администрации поселения, и не может превышать размера одного должностного оклада по каждой дополнительной выплате стимулирующего характера (премии), кроме премии по итогам работы за год, которая не ограничивается максимальным размером.
3. Право на премию по итогам работы за год имеют муниципальные служащие, проработавшие полный календарный год, (то есть состоящие в списочном составе в администрации Чапаевского сельского поселения в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Чапаевском сельском поселении Советского района Республики Крым с первого рабочего дня по последний рабочий день соответствующего календарного года).
3. Право на премию по итогам работы за год пропорционально отработанному времени имеют муниципальные служащие, проработавшие не менее шести месяцев непрерывно и состоявшие в списочном составе на последний рабочий день соответствующего календарного года, а также ушедшие в отчётном году в декретный отпуск и вышедшие из отпуска по уходу за ребенком.
3. Рассмотрение разового премирования муниципальных служащих за выполнение ими разовых и иных поручений особой важности и сложности производится председателем Чапаевского сельского совета в четвертом квартале календарного года.
3. Начисление премий (ежемесячной, ежеквартальной, по итогам работы за год) осуществляется:
5. начисление премии по результатам работы за месяц осуществляется в конце текущего месяца, за исключением отдельных случаев, когда по распоряжению председателя Чапаевского сельского совета-главы администрации Чапаевского сельского поселения начисление премии за предыдущие периоды текущего года осуществляется в месяце подписания распоряжения;
-ежеквартальная премия по итогам работы за квартал в конце текущего квартала;

-премия по итогам работы за год в конце текущего года.

3. Заключительные положения
4. Решения о выплате премии оформляются распоряжением председателя Чапаевского сельского совета.
Финансирование расходов на выплату премий осуществляется в пределах утверждённого фонда оплаты труда по администрации Чапаевского сельского поселения, с учётом изменений на очередной финансовый год.

image1.emf